
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento 

DETERMINAZIONE N. 80

Data di registrazione 23/09/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

Area Amministrativa

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
INTERPRETARIATO INGLESE/ITALIANO NELL'AMBITO DEL PROGETTO EUROPEO 
URBACT-EN PACT III- CIG: Z002E46351
PRESA D'ATTO DI GARA DESERTA E DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER 
NUOVA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO.

_________________________________________

Vista  la  determinazione  a  contrarre  n.  76  del  14/09/2020  per  l'affidamento  del  servizio  di 
interpretariato nell'ambito del progetto europeo URBACT En-Pac III;

Che per l'acquisizione del predetto servizio si è proceduto ad indire una gara aperta con Richiesta di  
Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), nella categoria "Servizi 
di Interpretariato", invitando tutte le ditte presenti sul MePA iscritte a quella categoria;

Considerato che entro il 21/09/2020 dovevano pervenire le richieste di offerta;

Preso atto che, come da atto allegato, che non è pervenuta nessuna offerta e, pertanto la gara è andata  
deserta;

Vista  l'oggettiva  difficoltà  a  reperire  tale  servizio  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MePA) in considerazione che sono state invitate tutte le ditte iscritte nella categoria 
"Servizi di Interpretariato";

Considerata comunque la necessità del servizio, si ritiene di provvedere ad attivare una nuova procedura  
di gara per l'affidamento dell'incarico professionale di interpretariato nell'ambito del progetto europeo 
URBACT En – Pact III;

Preso atto:
• che per la scelta degli operatori e/o professionisti ci si può avvale delle procedure previste dal 

Decreto Legislativo n. 50/2016 e seguenti, in particolare l’art. 36 che disciplina le procedure per 
l’affidamento  dei  contratti  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  
rilevanza comunitaria, ed il comma 2, lettera a) che consente l’affidamento per importi inferiori 
ad € 40.000,00 garantendo altresì il  principio della rotazione degli operatori economici negli  
affidamenti;



• delle linee guide n. 4 dell'Anac di attuazione del D.lgs. n. 50/2016 aggiornata al decreto lgs. n.  
56/2017 - delibera del consiglio n. 206/2018;

• che  per  tali  servizi  anche  se  presenti  all’interno  del  Mercato  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MePA) a seguito di procedura aperta mediante Richiesta di Offerta (RdO), 
nessun operatore economico ha presentato offerta;

• la scelta del contraente sarà effettuata con trattativa diretta con singolo operatore/professionista  
al di fuori del MePA, anche per non dilatare inutilmente la durata del procedimento di selezione 
del contraente alle stesse condizione particolari di RDO approvate con la citata determinazione 
n. 76 del 17/09/2020, che nel presente atto sono assunte nel Capitolato Speciale;

Che da una ricerca tra gli operatori/professionisti nel settore dell'interpretariato è stata individuata la  
Dott.ssa Abbruzzo Gabriella  la  quale,  come da curriculum allegato,  risulta  in possesso dei  titoli  di  
studio e delle competenze necessarie;
 
Atteso che per la spesa di € 819,67 IVA esclusa è stato preso impegno sull'intervento 99017.02.1250  
denominato “Servizi conto terzi”;
 
Presupposti di diritto
Visti:

• l’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle leggi
• sull’ordinamento degli enti locali” in tema di funzioni e responsabilità della dirigenza, nonché 

l’articolo 192 del citato decreto legislativo n. 267/2000;
• l’articolo 4, comma 2, del decreto legislativo 165/2001 e successive modificazioni e integrazioni;
• l’articolo 151, comma 4, del citato decreto legislativo n. 267/2000, che dispone l’apposizione del
• visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
• visto l'art.36, comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016

Motivazione:
Dato  atto  che  l’acquisizione  dei  servizi  sopra  elencati  risulta  necessaria  per  le  attività  progettuale 
europea URBACT – EN PACT III;

Che questo Capo Area dichiara:  
• di essere legittimato a  emanare l'atto in ragione di incarico conferito con provvedimento n. 37 

del 23/05/219; 
• di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente,con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
• di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla 

normativa    vigente, in particolar modo con quelle relativa alla prevenzione della corruzione.

Attestata, ai sensi  dell’articolo 147/bis  del decreto legislativo n.  267/2000 e successive modifiche e  
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la correttezza 
dell’azione amministrativa;

Richiamato il vigente Piano triennale anti corruzione;

Visto il D,lgs. 50/2016
Visto il regolamento degli Uffici e Servizi;
Visto il vigente O.R.EE.L.;
Visto il Decreto L.gs. n. 267/2000;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il vigente Bilancio approvato; 
 
Tutto ciò premesso;



DETERMINA

1. Dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. prendere atto che nessuna offerta è stata presentata da parte di tutti i fornitori presenti nella  

categoria  “Servizi  di  interpretariato”,  avviata  con  gara  aperta  -   RDO n.  2641818,  relativa 
all'affidamento del servizio di interpretariato nell'ambito del progetto URBACT – En. Pact III – 
CIG Z002E46351; 

3. avviare, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016, per le motivazioni e secondo 
le modalità descritte in premessa, una Trattativa diretta con un unico professionista;

4. Approvare  il  capitolato  speciale  d’appalto  (Allegato  1)  riferito  al  servizio  di  interpretariato 
richiesto, che costituisce parte integrante del presente provvedimento;

5. Procedere all’affidamento della prestazione del servizio di interpretariato con il professionista  
Dott.ssa Abbruzzo Gabriella, Codice Fiscale BRZGRL94B48A089N;

6. Dare atto che la complessiva spesa di € 819,67 + IVA 22% pari ad € 1.000,00 IVA compresa, 
risulta già impegnata sull'intervento 99017.02.1250 denominato “Servizi conto terzi”;

 
Che il GIG assegnato è il seguente: Z002E46351

Di avere avere verificato ai sensi dell'art. 183, comma 8 del T.u.o.e.l. che il programma dei pagamenti è  
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

Che si procede alla liquidazione con successivo provvedimento ed a prestazione avvenuta;

Che  saranno  assolti  gli  obblighi  relativi  alla  trasparenza  e  alla  pubblicazione  dell'atto  e  delle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

Di aver verificato la regolarità degli atti presupposti ;

Si attesta la regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi  
dell'art. 147 bis, comma 1 del T.u.o.e.l. 

Il Responsabile del Procedimento f.to: Salvatore Domanti il 23/09/2020

Il Capo Area
domanti salvatore / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


